Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.12/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét Fejzullah Rexhepi kryesues, Kymete Kicaj dhe Ferki Xhaferi anétaré, si dhe me
pjesémarrjen e zyrtares sé larté ligjore Valbona Millaku Foniqi, duke vendosur lidhur me
ankesén e subjektit politik Gragjanska Inicijativa Gore (GIG), me seli né Dragash, e
paraqitur kundér subjektit politik Pokret za Goru (PG), me seli né Dragash, pér shkak t&
fillimit t€ fushatés zgjedhore para datés s€ caktuar pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s€ Kosovés qé do t&€ mbahen me datén 06 tetor 2019, né seancén
¢ panelit t€ mbajtur me 22.09.2019, mori kété:

VENDIM

HUDHET si ¢ palejuar ankesa Anr.12/2019 ¢ datés 19.09.2019 e subjektit politik
Gragjanska Inicijativa Gore (GIG), me seli n€ Dragash.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 19.09.2019, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Gragjanska
Inicijativa Gore (GIG), me seli né Dragash, me té cilén ka pretenduar se subjekti politik
Pokret za Goru (PG), para fillimit t€ fushatés zgjedhore ka shpalosur material promovues
zgjedhor né pérmbajtjen ¢ sé cilit ka qené emri dhe logoja e partisé, Slogani zgjedhor
Koha éshté pér ndryshime! Thuani ndal nj&é mendjeje!*, Bartési i listés dhe numri i tij me
numrat rendor té té gjithé kandidatéve, Numri i partis€ - 117 ( i térhequr me short té
mbajtur me 17.09.2019). Tutje parashtruesi i ankes€s ka shtuar se faktet lidhur me
Armend Jaminin, jané t€ postuara né web fagen personale t€ facebook-ut, t&¢ Armend
Jaminit, rreth orés 23:00 t€ dat€s 18.09.2019, derisa faktet pér listén e kandidatéve PG
jané postuar né web fagen e facebook-ut ,, Gora cela bez podela™ né ora 21:59, si ,,
Goranska dijaspora® rreth orés 23:55 me datén 18.09.2019, veprime kéto t€ cilat sipas
palés ankuese promovojné ideté e subjektit politik né fjalé me qéllim t€ marrjes sé votave
té€ votuesve né favor t€ kandidatéve té veté, para fillimit t&€ kampanjés zgjedhore e cila



€éshté pércaktuar me vendimin e KQZ té datés 27.08.2019 pika II paragrafi I dhe e cila
€shté pércaktuar t€ zgjaté nga 25.09.2019 deri me datén 04.10.2019.

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur si déshmi njé fragment me fotografi dhe t€ dhéna
nga faqgja zyrtare e facebook-ut t&¢ Armend Jaminit, kandidat pér deputet nga subjekti
politik PG.

Paneli, pas shqyrtimit t&€ lejueshméris€ s€ ankesés gjeti se:

Ankesa éshté e palejuar

Sipas Nenit 33 dhe 44 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), Rregullés Zgjedhore
Nr. 11/2013, Kodi i Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét dhe Rregulla Zgjedhore Nr. 13/2013 Fushata e zgjedhjeve dhe njoftimi pér
ngjarjet politike, pércaktojné aktivitetet e subjekteve politike gjaté periudhés sé€ fushatés
zgjedhore ku ndalojné veprimet e subjekteve politike, mbéshtetésve t€ tyre ose kandidatét
e tyre gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore.

Periudha pér fillimin e fushatés zgjedhore e pércaktuar nga KQZ-ja, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, fillon nga data 25.09.2019 dhe
zgjat deri mé datén 04.10.2019, andaj duke u bazuar né€ dispozitat e lartcekura ligjore, me
té cilén pércaktohen veprimet e ndaluara t& subjekteve politike gjaté periudhés sé fushatés
zgjedhore si dhe duke pasur parasysh se pretendimet ankimore té parashtruara né ankesé
nga pala ankuese jané zhvilluar para datés zyrtare té caktuar pér fushaté zgjedhore,
Paneli konstaton se ankesa né fjalé éshté e palejuar ngase me Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme dhe me Rregullat Zgjedhore nuk &éshté paraparé sanksionimi apo martja e
masave tjera ligjore pér kété periudhé té para fushatés zgjedhore.

Prandaj duke u bazuar né arsyet e lartpérmendura dhe né dispozitat e nenit 33 dhe nenit
118.1 t& LZP-sé, u vendos si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 12/2019 mé datén 22.09.2019.
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk €shté e lejuar ankesa.



